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a automatizace
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List of Symbols

R the set of real numbers

N the set of natural numbers

(Ω,A ,P) probability space

A σ-algebra

P a probability measure on the measurable space (Ω,A )

ω an element in the set Ω

X random variable

X random vector or a set of random variables

B Borel σ-algebra

(S,S ) measurable space

F (x) distribution function

Q Lebesgue-Stieltjes measure

(X1, ...,Xn) a random vector

a ∈ A an element a is included in the set A

a ∉ A an element a is not included in the set A

(−∞,x) a multi-dimensional interval between minus infinity and
a vector x ∈ Rn

A,B, ... sets

A ∖B set difference

x→∞ variable x converges to infinity

⊂ nonstrict inclusion

⊊ strict inclusion

∏i∈C a product of functions or sets

B ×C Cartesian product

∫
b

a f(x)dx Lebesgue integral of the function f(x) over the interval
(a, b)

∫x∈A f(x)dx Lebesgue integral of the function f(x) over the setA ∈ B

P << Q measure P is absolutely continuous with respect to mea-
sure Q

⊗i∈V Pi a product measure of measures from the set {Pi, i ∈ V}

A ∪B = AB a union of sets

G = (V,E) a graph

(u, v) an ordered pair of elements from some set

{u, v} an unordered pair of elements from some set

u ≠ v element u is not equal to element v
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∶= is defined as

(vi)ni a finite sequence of elements {v1, ..., vn}

D ≃ D̃ D is Markov equivalent with D̃

∅ an empty set

∀x ∈ X for every element in the set X

∃c ∈ C there exists an element c in the set C

W Ô⇒ T W induced T

W ⇐⇒ T W is equivalent with T

u−−− v undirected edge between u and v

uÐ→ v directed edge between u and v

neG(v) a set of neighbours of v

chG(v) a set of children of v

paG(v) a set of parents of v

C(V) conditional independence structure

⋃i∈I Ai supremum of sets from the set {Ai, i ∈ I}

[D] a class of equivalent DAGs

A = (UA,NA) an annotated graph

cD characteristic imset based on graph D
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Introduction

This thesis deals with a topic, which lies on the intersection of two mathematical
fields: Probability Theory and Graph Theory. We examine multivariate dis-
tributions (both in the discrete and continuous case) and try to describe their
conditional independence structures. Some variables in the multivariate distribu-
tion are independent, some of them are conditionally independent given a set of
other variables and this gives structural information on every multivariate distri-
bution. Specifically, the conditional independence structure of a distribution is
the set of triplets (X,Y,Z) such that each component represents a disjoint subset
of variables from the multivariate distribution and the subset X is conditionally
independent of the subset Y given the subset Z. Recovering such conditional
independence structure from a data set is the first step in describing the whole
multivariate distribution.

It is inefficient to keep the whole list of the triplets from a conditional in-
dependence structure; therefore, more efficient ways of its representation were
introduced by various authors. In this thesis we describe some graphical methods
such as Undirected Graphs, Directed Acyclic Graphs (DAGs), Essential graphs
and Annotated graphs. Also, we present a non-graphical representation called
characteristic imset, which is a special zero-one vector. So far the most common
representation of conditional independence structures is Directed Acyclic Graphs,
also called Bayesian networks. DAG representation of a conditional independence
structure is in general not unique: two different DAGs may represent the same
conditional independence structure. The set of DAGs, who represent the same
conditional independence structure is called the class of equivalence of DAGs.

The main goal of this thesis is to analyse the relations between the anno-
tated graph and the other sorts of conditional independence structure represen-
tations. Firstly, we show that each class of equivalence of DAGs is represented
by one annotated graph. It means that two directed acyclic graphs from the
same equivalence class are represented by the same annotated graph, while two
DAGs which belong to different equivalence classes are represented by different
annotated graphs. This was discussed by Paz, in his papers (Paz [2003b], [Paz,
2003a]). Our contribution is a new direct graphical proof of the fact that non-
equivalent DAGs induce different annotated graphs. This proof was skipped in
Paz [2003a] with tacit assumption that a reader is able to derive that fact from
results of Paz [2003b] and further results on conditional independence structures
induced by DAGs. Our proof, however, does not rely on the concept of condi-
tional independence structure induced by a DAG.

Secondly, we found out what is the connection between the annotated graph
and the corresponding essential graph. Essential graph is known and used as a
uniquely determined graphical representative of a class of equivalence. We gave
two algorithms:

(i) the first one transforms the essential graph to the annotated graph, which
represents the same conditional independence structure
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(ii) the second one does the opposite transformation using the rules formulated
by Meek in his paper Meek [1995].

The fact that there exists the two-way transformation between the annotated
graph and the essential graph can also be used to show in another way, that the
annotated graph is a unique representative of the equivalence classes, since the
essential graph is.

Lastly, we find a similar connection between annotated graphs and character-
istic imsets (introduced by Hemmecke and Linder, M. Studený [2010]), which is
a unique representative of the equivalence class of DAGs. Characteristic imset
is the only non-graphical representation of conditional independence structures
discussed in this thesis. Its main advantage is that it allows one to implement
efficient algorithms for learning DAG conditional independence structure from
data, which is based on integer linear programming M. Studený [2014]. We in-
troduce an algorithm which transforms a characteristic imset into the annotated
graph, which corresponds to the same conditional independence structure as the
original characteristic imset. We provide a proof of the last statement.

In Chapter 1, we introduce the concepts of multivariate distributions and
conditional independence. In Chapter 2 we remind the reader of basic graph-
theoretical notions. Chapter 3 deals with different graphical representations of
conditional independence structures starting with undirected graphs and finishing
with annotated graphs. Two algorithms of transformations between essential
graphs and annotated graphs are introduced in Chapter 4. The hypothesis of
equivalence introduced by Paz [2003b] is proved in Chapter 5. Finally, in Chapter
6 we look into the concept of characteristic imset and introduce an algorithm,
which transforms an imset into an annotated graph, which corresponds to the
same conditional independence structure.
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1. Preliminaries

1.1 Probability concepts

All objects of interest presented in this thesis have a basis in a probability space
(Ω,A ,P), where we can find multiple (even infinitely many) random variables.
We use basic concepts of Probability Theory from the book by Loève [1955],
where all important definitions and properties of the probability space can be
found. Let us mention the ones, which are the most important for this thesis.
A random variable is a function from the above-mentioned probability space to
some target measurable space. If the target space of this function is the space
of real numbers with Borel sigma-algebra, we call such random variable a real
random variable. For example a real random variable X, which has the following
description:

X ∶ (Ω,A ,P) Ð→ (R,B)

ω z→ X(ω).

We will mostly use random variables with the target space Rn, n ∈ N and call
them random vectors :

X ∶ (Ω,A ,P) Ð→ (Rn,Bn).

It is possible to consider more general random variables (random elements),
with a general target measurable space (S,S ), which we can transform into a real
random variable or vector using some measurable function f ∶ (S,S )Ð→ (R,B):

X ∶ (Ω,A ,P)Ð→ (S,S )

f ∶ (S,S ) Ð→ (R,B)

Definition 1 (Distribution function of a random vector). Distribution function of
a random vector X is a monotonic non-decreasing function F defined as follows:

F (x) ∶= P ({ω ∶ X(ω) ≤ x}) = P (X ≤ x) for each x ∈ Rn,

where X ≤ x is true if and inly if, for each 1 ≤ i ≤ n: Xi ≤ xi. The Lebesgue-
Stieltjes measure P on (Rn,Bn) corresponding to the distribution function F is
called the distribution of the random vector X.

In the following text we use some basic definitions from the book by Anděl
[1985]. We start with a Chapter II, where we can find the definition of a marginal
distribution.

Definition 2 (Marginal distribution function). Let us have the random vector
(X1, ...,Xn) which has the distribution function F (x1, ..., xn). For each non-empty
subset K = {k1, ..., kr} of the set {1, ..., n}, the distribution function FK of the ran-
dom vector (Xk1 , ...,Xkr) is called a marginal distribution function. The marginal
distribution function can be obtained in the following way:

FK(xk1 , ..., xkr) = lim
z→∞F (x1, ..., xn),

where z is a sub-vector of the vector x = (x1, ..., xn), such that z = (xi)i∈{1,...,n}∖K.
Symbol z→∞ means, that for every i ∈ {1, ...n} ∖K, xi Ð→∞.

6

We will consider a finite set V of real random variables on a probability space
(Ω,A ,P). Each non-empty subset A ⊂ V of the set of random variables has its
own marginal distribution function.

In this thesis we consider either that the random variables from the set V
have a discrete joint distribution (in which case the distribution function has a
finite number of different values) or that the variables have a continuous joint
distribution (which are characterised by a density function, whose definition is
stated below).

Definition 3 (Density function). If, for a random vector X = (X1, ...,Xn) with

[…]

v1 = p. The path πd is unique, every node d has at most one predecessor pre(d).
Let us proceed with the induction method and prove that for d ∈ M, chD(d) ⊂ S:

(i) If n(d) = 1, then for every node e ∈ V ∖ S, such that e ∈ neD(d),
cD({p, d, e}) = 1 and cD({q, d, e}) = 1. It implies, that d is a sink node for
both sets {p, d, e} and {q, d, e} (e ∉ C, therefore it can not be a sink node
of the sets), therefore e can not be a child of d.
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(ii) If n(d) > 1, then for every node e ∈ V ∖ S, such that e ∈ neD(d),
cD({pre(d), d, e}) = 1. n(pre(d)) < n(d), pre(d) ∈ Mtherefore due to induc-
tion hypothesis chD(pre(d)) ⊂ S. If d is a sink node in the set {pre(d), d, e},
then e ∉ chD(d). If e is a sink node in the set {pre(d), d, e}, then einchD(d)
and e ∈ chD(pre(d)) ⊂ S, which means, that e is already in S.

Therefore, we can conclude, that if d ∈ M, then chD(d) ⊂ S.

Theorem 14. Let D be a DAG over V. Algorithm 5 described in this section
transforms the characteristic imset cD into an annotated graph A = (UA,NA) (
UA = (V,E) ). Then both cD and A represent the same conditional independence
structure over V, namely the one corresponding to D.

Proof. The characteristic imset cD represents the same conditional independence
structure as the DAG D from which the characteristic imset was built.
Let us consider an annotated graph A′ = (U ′

A,N
′
A), which is the output of Algo-

rithm 1 used on the input DAG D. We will prove, that A = A′.

Let us consider couples of nodes p, q, which we find in the step (iii) of the
Algorithm 5. Firstly we prove, that those couples are immoral parents of im-
moralities from D and that every immoral couple from D is recovered by the
Algorithm 5.

(i) If (p, q, c) is an immorality in D with unmarried parents p and q then
cD({p, q}) = 0, because there is no edge in D between p and q. More-
over, cD({p, q, c}) = 1, because the node c satisfies the following condition:
{p, q, c} ∖ {c} ⊂ paD(c);

(ii) If cD({p, q}) = 0 and cD({p, q, c}) = 1, then there is no edge between p and
q and c has to be a sink node in the set {p, q, c}, because it can not be
any of the other nodes: p is not be a sink node, because there is no edge
between p and q (similarly for q). Therefore {p, q} ⊂ paD(c) and (p, q, c) is
an immorality with unmarried parents p and q.

Therefore the set of annotated edges in A is equal to the set of annotated edges
in A′. This also means, that UA = U ′

A′ , due to the fact, that both U ′
A and UA are

the skeletons of the DAG D together with the annotated edges.

Secondly we prove, that in the step (iii) part (1) of the algorithm, the set C
of common children of p and q in D is identified:

(i) If c is a common child of unmarried parents p and q then cD({p, q, c}) = 1 ;

(ii) If cD({p, q, c}) = 1 and p and q are disconnected then p Ð→ c and q Ð→ c,
so that the condition of a characteristic imset is satisfied
({p, q, c} ∖ {c} ⊂ paD(c)).

Thirdly we prove that the set of children of common children of p and q in D
is identified correctly in the step (iii), (2). In this part we add to the set S all
nodes which are children of nodes from C. We process every node from C one
by one and mark those nodes which are already processed by adding them to the
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set M (so that we do not process them twice). For each c ∈ M we consider a
potential child in the set V∖S, because we are not interested in the nodes, which
already belong to the annotation.

(i) If d is a child of c ∈ C in D and both cD(p, c, d) = 1 and cD(p, c, d) = 1,
we show, p Ð→ d ←Ð q in D. Indeed, if cD(p, c, d) = 1, since p and q have
children in {p, c, d} the sink node in {p, c, d} must be d. Similar reasoning
works for q. Then d is a common child of p and q, which is a contradiction
with the assumption, that d was chosen outside S, because C ⊂ S. Therefore
either cD({p, c, d}) = 0 or cD({p, c, d}) = 0.

(ii) If c−−−d and either cD({p, c, d}) = 0 or cD({p, c, d}) = 0 then d is a child of
c, because if d Ð→ c, then cD({p, c, d}) = 1 and cD({q, c, d}) = 1 (c would
be a sink node in both sets {p, c, d} and {q, c, d}).

Lastly, we identify the set of descendants of children of common children of
p, q. In Algorithm 5 in the step (iii) (3) for each d ∈ S ∖M we consider a set of
nodes from V ∖ S which are neighbours of d (not by an annotated edge). Let us
take one such node e. Since e ∈ V ∖ S there is no directed arrow from pre(d) to
e (d was added to S as a child of pre(d), therefore pre(d) ∈ M and Lemma 13
gives us, that chD(pre(d)) ⊂ S). Therefore there are two options:

(i) There is no edge between pre(d) and e. Then cD({pre(d), d, e}) = 0 if and
only if d is not a sink node and dÐ→ e (therefore e belongs to the range);

(ii) There is an edge e Ð→ pre(d) then again cD({pre(d), d, e}) = 0 if and only
if d is not a sink node and dÐ→ e (therefore e belongs to the range);

As a conclusion, let us see, that for each annotated edge {p, q} in A, the set of
annotation is the set of common children of nodes p and q in D and descendants
of those children. Therefore, the annotation of the edge {p, q} is equal in A and
in A′. Since the set of the annotated edges is also equal in two annotated graphs
A and A′, NA = N ′

A′ . Therefore A = A′ and we have proven, that the output
annotated graph of the Algorithm 5 represent the same CI structure as the input
imset.
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Figure 5.2: Annotated graph in process: after steps (i) and (ii)
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Figure 5.3: Annotated graph in process, (iii), first annotated edge
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Figure 5.4: The final annotated graph A
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