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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou podmíněné nezávislosti indukované

mnohorozměrnými distribucemi. Celá práce velmi úzce vychází z, a navazuje na, prací

školitele Dr. M. Studeného a jeho spolupracovníků.

První část práce, tj. první až třetí kapitola, je de facto výběrem definic a základních tvrzení

užívaných v dané oblasti. Část důkazu, pokud jsou zahrnuty, velmi úzce vychází z citované

literatury. Trochu vlastní práce diplomantky najdeme ve zbývajících dvou kapitolách.

Zpracování práce se mi nelíbí, neboť obsahuje příliš mnoho výsledků shrnutých například
v monografii M. Studeného, Struktury podmíněné nezávislosti, MatfyzPress 2014. Osobně se
domnívám, že zbytečně.

Otázky a úkoly pro obhajobu.

1. Diplomantku žádám, aby pro obhajobu připravila (a prezentovala) alespoň jednu

reálnou aplikaci, pro níž by se rozvíjená teorie hodila.

2. Zajímalo by mne, zda si diplomantka uvedené algoritmy naprogramovala a

vyzkoušela. Jaký rozsah úloh je pomocí popsaných algoritmů možno zvládnout?

3. Prosil bych upřesnit, které výsledky z páté kapitoly je vlastní práce diplomantky, resp.

které výsledky byly z literatury převzaty či dle literatury modifikovány, a jak.

4. Diplomantku dále žádám, aby:

 stručně charakterizovala Bayesovské sítě, v nichž je možno dosažené výsledky

aplikovat;

 upřesnila, které z dosažených výsledků je možné v oblasti Bayesovských sítí

použít, a jak.

V Praze 24. ledna 2016 prof. RNDr. Jaromír Antoch, CSc.